



Agricorp & Subsidiarias
BALANCE GENERAL CONSOLIDADO
AL 31 DE JULIO DEL 2017

ACTIVO CIRCULANTE	2,283,999,774	67.39%	PASIVO CIRCULANTE	2,256,997,976	66.59%
Efectivo en caja y banco	88,308,573	2.61%	Prestamos por pagar	794,417,421	23.44%
Activos financieros disponibles para la venta	1,155,585	0.03%	Porción circulante de préstamos a LP	60,386,276	1.78%
Cuentas por cobrar (netas)	817,941,789	24.13%	Cuentas por pagar compañías relacionadas	197,545,009	5.83%
Cuentas por cobrar compañías afiliadas	214,913,356	6.34%	Proveedores	198,082,040	5.84%
Inventarios	1,157,988,459	34.16%	Documentos por pagar	477,840,888	14.10%
Otros Activos	3,692,014	0.11%	Cuentas y gastos acumulados por pagar	528,726,342	15.60%
			PASIVO A LARGO PLAZO	453,452,678	13.38%
			Prestamos por pagar	351,343,048	10.37%
			Cuentas por pagar relacionadas LP	36,201,120	1.07%
			Pasivos por impuestos diferidos	14,961,279	0.44%
ACTIVO NO CIRCULANTE	1,105,409,989	32.61%	Provision para la indemnizacion laboral	50,947,230	1.50%
Cuentas por cobrar relacionadas LP	4,913,069	0.14%	TOTAL PASIVOS	2,710,450,654	79.97%
Cuentas por cobrar LP	28,636,755	0.84%	PATRIMONIO	671,548,233	19.81%
Inversiones en asociadas	205,114,292	6.05%	Capital social autorizado	476,176,905	14.05%
Activos disponibles para la venta	31,053,453	0.92%	Capital preferente	8,990,135	0.27%
Propiedad, planta y equipo	929,613,960	27.43%	Aporte adicional de capital	(0)	0.00%
Depreciación acumulada	(206,369,711)	-6.09%	Reserva legal	47,617,691	1.40%
Activos biológicos	32,492,607	0.96%	Efectos de conversión	13,978,262	0.41%
Activos intangibles	55,520,520	1.64%	Superavit por revaluacion de Activos	45,063,286	1.33%
Otros activos	24,435,044	0.72%	Utilidad o (pérdida) acumulada	66,801,444	1.97%
			Utilidad o (pérdida) del ejercicio	12,920,512	0.38%
			PARTICIPACION NO CONTROLADORAS	7,410,876	0.22%
TOTAL ACTIVO	3,389,409,763	100.00%	TOTAL PASIVO MAS PATRIMONIO	3,389,409,763	100.00%


LIC. MA. ESTHER MARTÍNEZ
 Contador General


LIC. RUTH LÓPEZ LÓPEZ
 Gerente Financiero





Agricorp & Subsidiarias
ESTADO DE RESULTADOS CONSOLIDADO
DEL 01 DE ENERO AL 31 DE JULIO DE 2017

	CORPORACION AGRICOLA, S.A.	INDUSTRIA SAN FRANCISCO	IP NICASAL	IP MANAGEMENT	SUB-TOTAL	AJUSTES	SALDO CONSOLIDADO
Ventas Netas	2,979,761,033	186,797,946	44,182,332	4,899,363	3,215,640,675	(56,731,808)	3,158,908,867
Costo de ventas	(2,418,611,938)	(163,980,181)	(35,736,712)	-	(2,618,328,831)	51,881,799	(2,566,447,032)
Utilidad Bruta	561,149,095	22,817,766	8,445,620	4,899,363	597,311,844	(4,850,009)	592,461,835
Gastos de mercadeo y ventas	(214,942,817)	(21,285,868)	(936,399)	-	(237,165,084)	-	(237,165,084)
Gastos de administración	(86,740,387)	(6,394,541)	(3,984,415)	(7,261,033)	(104,380,376)	2,829,172	(101,551,203)
Gastos de tráfico y almacenes	(79,172,033)	(2,683,923)	(1,790,426)	-	(83,646,382)	-	(83,646,382)
Utilidad de operación	180,293,858	(7,546,566)	1,734,380	(2,361,669)	172,120,002	(2,020,837)	170,099,166
Otros gastos	(5,545,160)	(2,336,289)	(177,288)	(710,221)	(8,768,958)	-	(8,768,958)
Otros ingresos	5,321,613	2,509,303	203,338	7,482	8,041,737	-	8,041,737
Resultados compañías asociadas	-	-	-	-	-	-	-
Gastos financieros	(74,321,471)	(5,068,915)	(940,488)	(8,961)	(80,339,834)	275,068	(80,064,766)
Pérdida cambiaria neta	(51,305,501)	(2,838,950)	(419,431)	-	(54,563,883)	-	(54,563,883)
Ingresos financieros	11,244,858	-	-	-	11,244,858	(275,068)	10,969,790
Utilidad (Pérdida) antes de impuestos	65,688,197	(15,281,417)	400,511	(3,073,368)	47,733,922	(2,020,837)	45,713,085
Provisión para el impuesto sobre la renta	(32,371,003)	-	(442,631)	-	(32,813,633)	-	(32,813,633)
Utilidad (pérdida) despues de impuestos y reservas	33,317,194	(15,281,417)	(42,120)	(3,073,368)	14,920,288	(2,020,837)	12,899,452
Utilidad/Pérdida del interes minoritario	-	-	-	-	-	21,060	21,060
Utilidad/Pérdida consolidada	33,317,194	(15,281,417)	(42,120)	(3,073,368)	14,920,288	(1,999,777)	12,920,512


LIC. MA. ESTHER MARTÍNEZ
Contador General


LIC. RUTH LOPEZ LÓPEZ
Gerente Financiero

